

# 台灣電力股份有限公司

## 財 務 摘 要

單位：新臺幣億元

項 目	本 年 度	上 年 度	比較增減數	%
<b>經營成績</b>				
營業總收入	8,186.03	7,527.33	658.70	8.75
營業總支出	10,073.08	10,311.83	-238.75	2.32
淨利（淨損）	-1,887.05	-2,784.50	897.45	32.23
<b>盈虧撥補</b>				
國庫分得股（官）息紅利				
留存事業機關盈餘		500.00	-500.00	100.00
事業機關負擔虧損	5,954.49	5,138.78	815.71	15.87
<b>現金流量①</b>				
增加不動產、廠房及設備	2,547.01	1,845.66	701.35	38.00
增加長期債務	2,611.63	2,839.19	-227.56	8.01
現金及約當現金淨增				
現金及約當現金淨減	0.26	0.03	0.23	766.67
<b>財務狀況</b>				
營運資金餘額②	-6,522.76	-5,377.63	-1,145.13	21.29
不動產、廠房及設備餘額	19,575.62	18,027.94	1,547.68	8.58
長期負債餘額	11,651.87	10,243.54	1,408.33	13.75
權益	738.80	1,612.48	-873.68	54.18

註：① 現金流量係採現金及約當現金基礎，包括現金、自存款日起3個月內到期之存放銀行同業、可自由動用並自存款日起3個月內到期之存放央行及自投資日起3個月內到期或清償之債權證券。

② 營運資金餘額＝流動資產－流動負債。

# 台灣電力股份有限公司損益表

單位：新臺幣千元

前 年 度		科 目	本 年 度		上 年 度		本年度預算數與 上年度預算數 比較增減 %
決 算 數			預 算 數		預 算 數		
金 額	%		金 額	%	金 額	%	
661,878,332	100	營業收入	801,100,301	100	740,572,945	100	8.17
645,087,239	97.46	銷售收入	787,706,345	98.33	727,960,138	98.30	8.21
46,438	0.01	勞務收入	168,664	0.02	359,193	0.05	-53.04
		金融保險收入					
		採用權益法認列之關聯企業及 合資利益之份額					
16,744,655	2.53	其他營業收入	13,225,292	1.65	12,253,614	1.65	7.93
906,219,620	136.92	營業成本	951,083,878	118.72	983,768,157	132.84	-3.32
905,163,547	136.76	銷售成本	949,001,057	118.46	982,131,043	132.62	-3.37
		勞務成本					
		金融保險成本					
		採用權益法認列之關聯企業及 合資損失之份額					
1,056,073	0.16	其他營業成本	2,082,821	0.26	1,637,114	0.22	27.23
-244,341,287	36.92	營業毛利（毛損）	-149,983,577	18.72	-243,195,212	32.84	-38.33
14,151,850	2.14	營業費用	16,874,693	2.11	15,935,493	2.15	5.89
		行銷費用					
6,749,432	1.02	業務費用	8,259,458	1.03	7,316,394	0.99	12.89
1,923,102	0.29	管理費用	2,121,971	0.26	2,216,555	0.30	-4.27
5,479,316	0.83	其他營業費用	6,493,264	0.81	6,402,544	0.86	1.42
-258,493,138	39.05	營業利益（損失）	-166,858,270	20.83	-259,130,705	34.99	-35.61
66,752,517	10.09	營業外收入	17,503,205	2.18	12,159,563	1.64	43.95
779	-	財務收入					
353,820	0.05	採用權益法認列之關聯企業及 合資利益之份額	422,366	0.05	258,809	0.03	63.20
66,397,919	10.03	其他營業外收入	17,080,839	2.13	11,900,754	1.61	43.53
35,476,132	5.36	營業外費用	39,349,473	4.91	31,478,368	4.25	25.00
20,577,823	3.11	財務成本	30,794,193	3.84	24,873,070	3.36	23.81
		採用權益法認列之關聯企業及 合資損失之份額					
14,898,309	2.25	其他營業外費用	8,555,280	1.07	6,605,298	0.89	29.52
31,276,385	4.73	營業外利益（損失）	-21,846,268	2.73	-19,318,805	2.61	13.08
-227,216,753	34.33	稅前淨利（淨損）	-188,704,538	23.56	-278,449,510	37.60	-32.23
-689,159	0.10	所得稅費用（利益）					
-226,527,593	34.22	繼續營業單位本期淨利（淨損）	-188,704,538	23.56	-278,449,510	37.60	-32.23
		停業單位損益					
-226,527,593	34.22	本期淨利（淨損）	-188,704,538	23.56	-278,449,510	37.60	-32.23

# 台灣電力股份有限公司盈虧撥補表

單位：新臺幣千元

前 年 度		項 目	本 年 度		上 年 度		本年度預算數與 上年度預算數 比較增減 %
決 算 數			預 算 數		預 算 數		
金 額	%		金 額	%	金 額	%	
61,904,270	100	<b>盈餘之部</b>			50,000,000	100	-100.00
		本期淨利					
		累積盈餘					
		追溯適用及追溯重編之影響數			50,000,000	100	-100.00
57,887,233	93.51	公積轉列數					
		出售庫藏股票損失					
4,017,037	6.49	其他綜合損益轉入數					
61,904,270	100	<b>分配之部</b>			50,000,000	100	-100.00
		<b>中央政府所得者</b>					
		股（官）息紅利					
		<b>地方政府所得者</b>					
		股（官）息紅利					
		<b>轉投資機關所得者</b>					
		股（官）息紅利					
		<b>其他政府機關所得者</b>					
		股（官）息紅利					
		<b>民股股東所得者</b>					
		股息紅利					
		<b>其他所得者</b>					
		提撥地方政府					
		其他依法分配數					
61,904,270	100	<b>留存事業機關者</b>			50,000,000	100	-100.00
61,904,270	100	填補虧損			50,000,000	100	-100.00
		資本公積					
		法定公積					
		特別公積					
		未分配盈餘					
268,213,339	100	<b>虧損之部</b>	595,448,824	100	513,878,247	100	15.87
226,527,593	84.46	本期淨損	188,704,538	31.69	278,449,510	54.19	-32.23
41,685,746	15.54	累積虧損	406,744,286	68.31	235,428,737	45.81	72.77
		追溯適用及追溯重編之影響數					
		其他綜合損益轉入數					
268,213,339	100	<b>填補之部</b>	595,448,824	100	513,878,247	100	15.87
		<b>中央政府負擔者</b>					
		折減資本					
		出資填補					
		<b>地方政府負擔者</b>					
		折減資本					
		出資填補					
		<b>轉投資機關負擔者</b>					
		折減資本					
		出資填補					
		<b>其他政府機關負擔者</b>					
		折減資本					
		出資填補					
		<b>民股股東負擔者</b>					
		折減資本					
		出資填補					
268,213,339	100	<b>事業機關負擔者</b>	595,448,824	100	513,878,247	100	15.87
61,904,270	23.08	撥用盈餘			50,000,000	9.73	-100.00
		撥用法定公積					
		撥用特別公積					
		撥用資本公積					
206,309,070	76.92	待填補之虧損	595,448,824	100	463,878,247	90.27	28.36

# 台灣電力股份有限公司現金流量表

單位：新臺幣千元

項 目	本 年 度 預 算 數	
營業活動之現金流量		
繼續營業單位稅前淨利（淨損）	-188,704,538	
停業單位稅前淨利（淨損）		
稅前淨利（淨損）	-188,704,538	
利息股利之調整	30,682,261	
未計利息股利之稅前淨利（淨損）	-158,022,277	
調整項目	99,970,168	
未計利息股利之現金流入（流出）	-58,052,109	
收取利息	18,095	
收取股利	294,755	
支付利息	-19,385,198	
發放現金股利		
退還（支付）所得稅		
營業活動之淨現金流入（流出）		-77,124,457
投資活動之現金流量		
流動金融資產淨減（淨增）		
減少投資		
減少投資子公司		
減少基金及長期應收款	922	
減少不動產、廠房及設備	262,400	
減少使用權資產		
減少投資性不動產	41,538	
減少生物資產		
無形資產及其他資產淨減（淨增）	-1,845,245	
收取利息		
收取股利		
其他投資活動之現金流入		
增加投資	-2,691,211	
增加投資子公司		
增加基金及長期應收款		
增加不動產、廠房及設備	-254,700,590	
增加使用權資產		
增加投資性不動產		
增加生物資產		
其他投資活動之現金流出	-21,669,200	
投資活動之淨現金流入（流出）		-280,601,386
籌資活動之現金流量		
短期債務淨增（淨減）	105,900,000	
流動金融負債淨增（淨減）		
金融債券淨增（淨減）		
央行及同業融資淨增（淨減）		
增加長期債務	261,163,165	
增加非流動金融負債		
其他負債淨增（淨減）	259,000	
增加資本、公積及填補虧損	101,337,000	
其他籌資活動之現金流入		
減少長期債務	-109,207,029	
減少非流動金融負債		
減少資本		
支付利息		
發放現金股利		
其他籌資活動之現金流出	-1,751,996	
籌資活動之淨現金流入（流出）		357,700,140
匯率影響數		
現金及約當現金之淨增（淨減）		-25,703
期初現金及約當現金		2,318,689
期末現金及約當現金		2,292,986

註：1.本表係採現金及約當現金基礎，包括現金、自存款日起3個月內到期之存放銀行同業、可自由動用並自存款日起3個月內到期之存放央行及自投資日起3個月內到期或清償之債權證券。

2.本表「調整項目」欄所列，包括預期信用損益及評價損益、提存各項準備、折舊及減損、攤銷、沖轉遞延負債、外幣兌換損失(利益)、處理資產損失(利益)、債務整理損失(利益)、其他、存放銀行同業淨增(淨增)、存放央行淨減(淨增)、流動金融資產淨減(淨增)、押匯貼現及放款淨減(淨增)、流動資產淨減(淨增)、流動金融負債淨增(淨減)、存匯款淨增(淨減)及流動負債淨增(淨減)。